Дело №1-110/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 07 ноября 2019 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя – прокурора района Т.А.Аджиева,

подсудимого ФИО5,

защитника У.Ю.Тиновой, 

при помощнике судьи Д.Р.Каппарове и секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 незаконно приобрел, перевозил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2019 года ФИО5 в поселке Турали г. Махачкала, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.2017 № З-ФЗ, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления путем сбора частей дикорастущей конопли приобрел вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 919/3 от 12.10.2019 является марихуаной (каннабисом) массой в высушенном виде 15,72 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ является значительным размером данного вида наркотического средства. В продолжение своих преступных действий приобретенную марихуану ФИО5 перенес к своей автомашине, завернул в полимерный пакет черного цвета и хранил в дверном кармашке своей автомашины КИА «Спектра» до 10.09.2019. В последующем, 10.09.2019 ФИО5 сверток полиэтиленового пакета на своей автомашине перевез в местность «Черные камни» на территории Кумторкалинского района, переложил в правый карман брюк и незаконно без цели сбыта хранил при себе до момента фактического изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, произведенного 10.09.2019 в период времени с 20 часов 31 минуты по 20 часов 50 минут.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал, но от дачи показаний отказался.

Помимо признания, виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями подозреваемого ФИО5, из которых следует, что в начале сентября 2019 года в обеденное время он со своим знакомым ФИО6 поехали в сторону берега моря, в район поселка Турали г. Махачкала. По дороге на открытом участке местности они заметили несколько кустов дикорастущей конопли. С целью попробовать ее, он сорвал несколько частей конопли, завернул в полиэтиленовый пакет черного цвета и положил в кармашек в дверях машины. 10.09.2019 встретившись с ФИО6 в районе «Черных камней», он вспомнил, что у него в машине есть пакет с марихуаной, пошел за ней и взял. После чего они вместе направились в сторону кардиологического центра и на встречу им вышли четверо мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции ФИО7 сообщил ему и ФИО6, что имеется информация о том, что возможно они при себе хранят наркотическое вещество и что у них поочередно будет проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в кармане обнаружили сверток полимерного пакета, черного цвета, внутри которого находилось измельченное зеленное вещество растительного происхождения «марихуана», которую он приобрел в начале сентября 2019 года в пос. Турали г. Махачкала для личного употребления путем сбора частей дикорастущей конопли. л.д. 49-53

Показаниями свидетеля ФИО6 из которых следует, что в начале сентября 2019 года в обеденное время он со своим знакомым ФИО5 поехали в сторону берега моря, в район поселка Турали г. Махачкала. По дороге в сторону берега моря на открытом участке местности он заметил несколько кустов дикорастущей конопли. Увидев кусты, он и ФИО5 сорвали несколько частей конопли. 10.09.2019 под вечер он поехал на берег моря в сторону «Черных камней». Через некоторое время к нему позвонил его знакомый ФИО5, спросил у него, где он находится, и подъехал. ФИО5 вспомнил, что у него в машине есть пакет с марихуаной и пошел за ним к своей машине. Когда ФИО5 вернулся со свертком марихуаны, они решили отойти чуть дальше от этого места и направились в сторону кардиологического центра. Пройдя некоторое расстояние, к ним подошли четверо мужчин, двое из которых представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции ФИО7 сообщил, что имеется информация о том, что возможно они при себе хранят наркотическое вещество и что у них поочередно будет проведен личный досмотр. В присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО5 в правом наружном кармане брюк обнаружили сверток полимерного пакета черного цвета, внутри которых находилось измельченное зеленное вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. л.д. 45-48

Показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, из которых следует, что 10.09.2019 они для проверки полученной информации о том, что М,Д.Амаев и ФИО5 возможно занимаются незаконным оборотом наркотических средств, прибыли на окраину г. Махачкала, в местность «Черные камни» недалеко от «Кардиологического центра». По прибытию по указанному адресу, они остановили автомашину и начали проведение ОРМ «Наблюдение». Спустя некоторое время, примерно в 20 часов 30 минут к местности, недалеко от «Кардиологического центра» подошли двое молодых ребят, которые по внешним признакам были похожи на ФИО6 и ФИО5. Они и понятые подошли к парням, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и сообщили, что имеется информация о том, что возможно они при себе хранят наркотическое вещество. В присутствии понятых ФИО1 и ФИО3 был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого в правом наружном кармане брюк обнаружен сверок полимерного пакета, внутри которого находилось измельченное зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. Сверток был изъят, упакован и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ 8 УКОН МВД по РД», на которой расписались участвующие лица. л.д. 24-27, 66-69

Показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО4, из которых следует, что 10.09.2019 примерно в 19 часов к ним подошли двое граждан в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции УКОН МВД по РД, показали служебные удостоверения и попросили их присутствовать в качестве понятых для проверки полученной информации о том, что ФИО6 и ФИО5 возможно при себе хранят наркотические средства и что примерно к 20 часам последние будут находиться на окраине г. Махачкала в местности «Черные камни» недалеко от «Кардиологического центра». По прибытию по указанному адресу они остановились недалеко от «Кардиологического центра» и некоторое время сидели в машине. Примерно в 20 часов 20 минут к местности недалеко от «Кардиологического центра» подошли двое молодых ребят. Затем они все вышли из машин и подошли к парням, сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения, представились оперуполномоченными УКОН МВД по РД и попросили граждан назвать свои имена и предъявить документы, удостоверяющие их личность. Молодые ребята назвали свои имена ФИО6 и ФИО5. Документы, удостоверяющие личность они не предъявили. В последующем сотрудник полиции ФИО7 сообщил ФИО6 и ФИО5, что имеется информация о том, что возможно они при себе хранят наркотическое вещество и что у них поочередно будет проведен личный досмотр. Перед началом производства личного досмотра ФИО7 разъяснил им и ФИО5 права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО5 в правом наружном кармане брюк обнаружен сверок полимерного пакета, внутри которого находилось измельченное зеленое вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. л.д. 31-34, 62-65

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у УКОН МВД по РД от 10.09.2019 года, из которого следует, 10.09.2019 года примерно в 20 часов 30 минут часов, сотрудниками 1 отдела УКОН МВД по РД, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по адресу РД, Кумторкалинский район, в местность «Черные камни», возле кардиологического центра, задержан гр. ФИО5, 

<

данные изъяты> у которого в ходе личного досмотра в правом кармане надетых на нем брюк из джинсового материала обнаружен полимерный сверток наркотическим средством, марихуана. л.д. 4

Протоколом личного досмотра от 10.09.2019 года, из которого следует, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО5 в правом кармане брюк обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения. л.д. 9-12

Справкой об исследовании № 1377/3 от 11.09.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО5, является наркотическим средством растительного происхождения каннабисом (марихуной), масса которой в высушенном виде составляет - 15,72 грамма. л.д. 21-22

Заключением эксперта № 919/3 от 10.09.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое у гр. ФИО5, является наркотическим средством - канабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 15,72 грамм. На представленном, для исследования ватном тампоне со смывами с рук и на срезах ногтей гр. ФИО5 выявлены микроколичественные следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала канабиса (марихуаны). л.д. 77-83

Протоколом проверки показаний на месте от 13.10.2019, из которого следует, что ФИО5 полностью подтвердил свои показания. л.д. 74-46

Протоколом осмотра предметов от 14.10.2019, из которого следует, что объектом осмотра являются пакет из полимерного материала черного цвета, внутри которой находится сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, ватный тампон со смывами с рук; срезы ногтей; ватный тампон со смывами с полости рта, изъятые у ФИО5. л.д. 85-86

Вещественными доказательства по уголовному делу - марихуана массой 15,72 грамм, ватные тампоны со смывами с рук, с полости рта и срезы ногтевых пластин ФИО5, хранящиеся в комнате вещественных доказательств отдела МВД России по Кумторкалинскому району. л.д. 87-88

Совокупность вышеперечисленных доказательств, исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам незаконного приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Подсудимый ФИО5 вину признал и в содеянном раскаялся, имеет двоих малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, что суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления (ст.64 УК РФ), оснований для условного осуждения (ст.73 УК РФ), оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных ст.ст. 75-78 УК РФ, но приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное ФИО5 преступление – штраф в размере 15 000 рублей сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, избранную в отношении ФИО5, отменить.

Вещественные доказательства по делу: марихуану массой 15,72 грамм, ватные тампоны со смывами с рук, с полости рта и срезы ногтевых пластин ФИО5, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Кумторкалинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.Ю.Камалов